Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

ATA 07/2023 – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI)

Aos treze dias do mês de setembro de 2023, às 16h30min, ocorreu a reunião ordinária
da CAGPPI, realizada na sala de áudios 3 do IFRS Campus Bento Gonçalves.
Participaram do encontro: Amanda Sperotto, Anelise D’Arisbo, Camila Dal Ponte, Caroline
Poletto, Jonathan Henriques do Amaral, Luciana Moreira de Souza, Marcus André Kurtz
Almança e Flávia Deconto sob a presidência de Luciana Pereira Bernd. Os membros
Daiane de Marco, Miguel Angelo Canossa Ceccon, Raquel Bondan de Lima e Shana
Paula Segala Mioto tiveram sua ausência justificada. A reunião contou com as seguintes
pautas: 1 - Projetos enviados e aprovados por mérito: 1.1 - Edital PROPPI nº 03/2023
- Fluxo contínuo - Projeto de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação: o projeto “Obtenção e
caracterização físico-química de concentrado de batata-doce”, coordenado pela
professora Josiane Pasini. 1.1.2 - O projeto “Avaliação de diferentes isolamentos térmicos
no período de inverno sobre o desempenho populacional, incidência de ácaros e
comportamento higiênico em Apis Mellifera”, coordenado pela professora Marleide Costa
Canizares. 1.1.3 - O projeto “O português falado na Serra Gaúcha como língua de
acolhimento: Desvendando as interações do SINE”, coordenado pela professora Minéia
Frezza. 1.1.4 - O projeto “Comportamento das leveduras no envelhecimento de
espumantes com as borras paradas e em suspensão”, coordenado pelo professor Bruno
Cisilotto. 1.2 - Edital IFRS nº 01/2023 - Fluxo Contínuo – Projetos de pesquisa e/ou
inovação desenvolvidos por servidores do IFRS em cursos de pós-graduação lato sensu,
programas de pós-graduação stricto sensu ou pós-doutorado: o projeto “Memórias das
ações destinadas ao acesso, permanência e êxito de indígenas desenvolvidas pelo
Campus Bento Gonçalves do IFRS”, coordenado pelo servidor Ademar Kuminiki. 2 -
Relatórios finais aprovados: 2.1 - EDITAL IFRS Nº 07/2022 – FLUXO CONTÍNUO –
PROJETOS DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO: “Pesquisa e
Desenvolvimento de produtos alimentícios para crianças e adolescentes com
necessidades alimentares especiais”, coordenado pela professora Josiane Pasini, teve o
relatório da aluna Aline Cenci aprovado. 2.1.1 - O projeto “Desenvolvimento de novos
produtos alimentícios”, coordenado pelo professor Leonardo Cury da Silva, teve suas
patentes apresentadas. 2.2 - EDITAL IFRS Nº 12/2022 – FOMENTO INTERNO PARA
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023: o projeto “PIPA IFmakeRS –
Pesquisar, Inovar, Prototipar e Aprender”, coordenado pelo professor Delair Bavaresco,
teve o relatório do coordenador e das alunas Eduarda Casanato Aires, Iasmin Basso
Gaio, Aline De Vargas Zich e Júlia Nichet aprovados. 3 - Pedido de alteração de
projetos: 3.1 - Edital PROPPI nº 03/2023 - Projeto de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação: o projeto “Produção de gelato comestível à base de extrato hidrossolúvel de
coco fermentado”, coordenado pela professora Luciana Pereira Bernd, solicitou a inserção
de novos membros no projeto. 4 - Pedido de alterações de itens do AIPCTI - Edital
04/2023: 4.1 - O projeto “Avaliação da resistência de Haemonchus contortus frente a
Levamisole, Albendazole e Moxidectina em propriedade comercial de ovinos”, coordenado
pela professora Maria Amélia Agnes Weiller enviou a autorização da TI, referente a
compra do Monitor HDMI 22``. 4.1.2 - O projeto “Modelagem matemática e automação do
processo de irrigação na produção de mudas em estufas”, coordenado pelo professor
Delair Bavaresco. 4.1.3 - O projeto “PIPA IFmakeRS Pesquisar, Inovar, Prototipar e
Aprender”, coordenado pelo professor Delair Bavaresco. 4.1.4 - O projeto “Educação

https://drive.google.com/drive/folders/1ErKUAC7aFb08PBH_62ww01Kfl3RG1BXC?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ErKUAC7aFb08PBH_62ww01Kfl3RG1BXC?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1tE01mU0ncHpIDs50PqEFZwkl5SbIG2S5?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1tE01mU0ncHpIDs50PqEFZwkl5SbIG2S5?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1M9-paZV09235VHOI0882viBkJnhgCLth?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1M9-paZV09235VHOI0882viBkJnhgCLth?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1gMnQnRAPR9-Vk1HGFYHTbF-z8HGcErRA?usp=drive_link

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

STEAM e Cultura Maker entre projetos físicos e digitais”, teve a alteração de AIPCTI
aprovada pelos membros da comissão durante a reunião. 5 - Solicitação de parecer de
relatório anual - afastamento TAEs: 5.1 - A servidora Kelen Rigo solicitou parecer da
CAGPPI sobre seu pedido de afastamento. O pedido foi preenchido, assinado e
encaminhado via SIPAC. 6 - Solicitação de parecer de relatório semestral -
afastamento docentes: 6.1 - O professor Joaquim Rauber solicitou parecer da CAGPPI
sobre seu pedido de afastamento. O pedido foi preenchido, assinado e encaminhado via
SIPAC. 6.1.2 - A professora Elisa Seering solicitou parecer da CAGPPI sobre seu pedido
de afastamento. O pedido foi preenchido, assinado e encaminhado via SIPAC. 6.1.3 - A
professora Andréia Kanitz solicitou parecer da CAGPPI sobre seu pedido de afastamento.
O pedido foi preenchido, assinado e encaminhado via SIPAC. 6.1.4 - A professora
Melânia Lazzari Rigo solicitou parecer da CAGPPI sobre seu pedido de afastamento. O
pedido foi preenchido, assinado e encaminhado via SIPAC. 7 - Valores AIPCTI e bolsas;
modalidades de bolsa Edital Fomento Interno 2024 - 7.1 - Luciana apresentou os
valores disponíveis a serem destinados para bolsas e para o uso de AIPCTI. Até o
momento são R$ 74.628,44 para bolsas e R$ 49.752,29 para AIPCTI. Após discussão da
comissão, foi decidido que, para o edital de fomento interno de 2024, será mantido o
mesmo padrão de bolsas/carga horária deste ano. Dessa forma, serão disponibilizadas
bolsas de 8 horas, 12 horas e 16 horas, nas três modalidades: BICT, BIDTI e BAT
(limitada a 2 cotas). Para o uso de AIPCTI, foi estipulado que cada projeto poderá solicitar
no máximo R$ 4.300,00, com o intuito de contemplar o maior número de projetos
possíveis. 8 - Assuntos Gerais: a próxima reunião está prevista para dia 11 de outubro
de 2023, às 16h30min. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que será
assinada por mim, Amanda, pela presidente da comissão e demais membros presentes.

Nome Assinatura

Amanda Sperotto __________________________________

Anelise D’Arisbo __________________________________

Camila Dal Ponte __________________________________

Caroline Poletto __________________________________

Flávia Deconto __________________________________

Jonathan Henriques do Amaral __________________________________

Luciana Moreira de Souza __________________________________

Luciana Pereira Bernd __________________________________

https://drive.google.com/drive/folders/1gMnQnRAPR9-Vk1HGFYHTbF-z8HGcErRA?usp=drive_link

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

Marcus André Kurtz Almança __________________________________